
                                                                                                                                91373Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 ottobre 2025, n. 1564
Interreg Italia–Croazia 21-27 – Progetto AdriACTIVE: Adriatic Alliance for Cross-border Touristic InnovatiVe 
Experiences - ID ITHR0500564. Presa atto, approvazione e ammissione a finanziamento. Istituzione capitoli 
entrata/spesa. Variazione bilancio previsione 2025 e pluriennale 2025-2027 ex art.51 DLgs.118/2011, per 
la somma complessiva € 6.172.346,20. Autorizzazione preventiva missioni estero.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;

-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;

-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;

-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;

-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 
Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;

-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio predisposto dalla Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea 
e Poli Biblio-Museali” del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore al Turismo, Sviluppo e Impresa 
Turistica, Gianfranco Lopane;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, comma 8, 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 Di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento, come da nota dell’Autorità di 
Gestione Interreg Italia – Croazia 2021-2027 del 09/05/2025 acquisita con prot. 248475 del 12/05/2025 
(Allegato B) e Application Form (estratto) del progetto “AdriACTIVE” (Allgato C) - parti integranti del 
presente provvedimento - con risorse a valere sul Programma INTERREG Italia-Croazia 2021-2027, del 
quale la Regione Puglia-Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio è 
Lead Partner.

2.	 Di prendere atto che, per la realizzazione delle attività da porre in essere per l’attuazione del progetto 
Interreg Italia - Croazia “AdriACTIVE”, alla Regione Puglia è stato assegnato un budget di € 750.500,00 
e che lo stesso è coperto per l’80%, pari a € 600.400,00, dal cofinanziamento UE a titolo di strumento 
INTERREG Italia - Croazia mentre la restante quota del 20% del cofinanziamento nazionale, pari a                          
€ 150.100,00, è coperta dal Fondo di Rotazione come stabilito dalla delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021.

3.	 Di prendere atto che, in conformità con le disposizioni della sezione Project Implementation Manual 5.7, 
la Regione Puglia, in qualità di Lead Partner (LP), dopo aver ricevuto dal Managing Authority l’importo 



91374                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

totale FESR e FDR, trasferirà a tutti i PP (Partner di progetto) la loro quota di finanziamento FESR e a 
ciascun PP italiano anche la quota FDR.

4.	 Di autorizzare, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, la variazione, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio Regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato con 
Legge regionale 31/12/2024, n. 43, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio finanziario 
gestionale 2025-2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’articolo 51, comma 2 del 
decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nell’Allegato A, parte integrante del presente 
provvedimento.

5.	 Di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.
ii…

6.	 Di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 
del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla tesoreria 
regionale conseguentemente all’ approvazione della presente deliberazione.

7.	 Di autorizzare preventivamente il personale regionale in servizio c/o la Struttura di progetto Cooperazione 
Territoriale Europea e Poli Biblio-Museali, Servizio del Dipartimento Turismo, Economia della cultura 
e Valorizzazione del territorio e il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e 
Valorizzazione del territorio allo svolgimento delle missioni all’estero correlate al ruolo svolto e alle 
relative attività tecniche ed istituzionali.

8.	 Di delegare il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio 
a provvedere alle singole autorizzazioni di volta in volta propedeutiche alla partecipazione del personale 
della Struttura alle singole missioni all’estero.

9.	 Di fare obbligo al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio 
di presentare ogni trimestre alla Segreteria Generale della Giunta Regionale una comunicazione (COM, 
nel sistema CIFRA) contenente la relazione informativa di dettaglio sulle missioni effettuate, ovvero 
persone autorizzate, date luoghi e costi sostenuti.

10.	 Di dare atto che il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio provvederà a porre in essere tutti gli adempimenti connessi alla realizzazione delle disposizioni 
assunte con il presente atto.

11.	 Di notificare il presente provvedimento al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio.

11.	 Di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 
Valorizzazione del Territorio alla Sezione Personale, autorizzando la stessa all’adozione di apposita 
determinazione al fine di incrementare la parte variabile del fondo relativo al salario accessorio come 
previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022.Di pubblicare il presente provvedimento 
sul BURP in versione integrale.

12.	 Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti organi indirizzo politico” - “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                91375Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

OGGETTO:  Interreg  Italia–Croazia  21‐27  –  Progetto  AdriACTIVE:  Adriatic  Alliance  for  Cross‐border 
Touristic  InnovatiVe  Experiences  ‐  ID  ITHR0500564.  Presa  atto,  approvazione  e  ammissione  a 
finanziamento. Istituzione capitoli entrata/spesa. Variazione bilancio previsione 2025 e pluriennale 
2025‐2027  ex  art.51  DLgs.118/2011,  per  la  somma  complessiva  €  6.172.346,20.  Autorizzazione 
preventiva missioni estero. 
 
La Commissione Europea, con Decisione di esecuzione C(2022) 5935 del 10/08/2022, ha approvato il 
nuovo Interreg Italia – Croazia 2021‐2027. 
Il  Programma  INTERREG  Italia  ‐  Croazia  2021‐2027  comprende  parti  del  territorio  dell'Italia  e  della 
Croazia,  in particolare 25 province  in  Italia e 8 contee  in Croazia. Esso si concentra su  innovazione e 
sostenibilità nell'economia blu, capitalizzazione delle precedenti esperienze di cooperazione e creazione 
di sinergie con EUSAIR.  
Con un’allocazione finanziaria di € 222.724.299,00 euro, di cui  l’80% derivante dal Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale  (FESR)  pari  ad € 178.179.438,00 e  il  restante 20% di  co‐finanziamento nazionale 
coperto dal Fondo di Rotazione (FDR) pari ad € 44.544.861,00, il programma per il periodo 2021‐2027 si 
concentrerà su cinque principali aree tematiche: 

1. Crescita sostenibile nell’economia blu: ricerca e innovazione e competenze per le imprese 
2. Ambiente  condiviso  verde  e  resiliente:  adattamento  ai  cambiamenti  climatici,  biodiversità  e 

inquinamento dei mari 
3. Trasporto multimodale e marittimo sostenibile: multimodalità e collegamenti transfrontalieri 
4. Cultura e turismo per lo sviluppo sostenibile: sviluppo sostenibile grazie alle risorse turistiche e 

culturali delle aree costiere 
5. Governance  integrata  per  una  cooperazione  rafforzata: miglioramento  della  collaborazione 

istituzionale e riduzione degli ostacoli amministrativi. 
Nell’ambito  dei  Programmi  di  Cooperazione  Territoriale  2021‐2027  la  Regione  Puglia  è  territorio 
eleggibile per INTERREG Italia – Croazia 2021‐2027. 
Con nota prot. n. 228/sp del 20/03/2023 il Presidente della Giunta Regionale ha delegato “i Direttori di 
Dipartimento  ed  i  Dirigenti  di  Sezione  a  sottoscrivere,  per  nome  e  per  conto  dell’Amministrazione 
Regionale,  la  documentazione  relativa  alla  candidatura  di  iniziative  progettuali  adottate, 
rispettivamente, nell’ambito dei Dipartimenti e delle Sezioni per la partecipazione ai suddetti Programmi 
di Cooperazione Territoriale Europea 2021/2027, nonché a svolgere i successivi adempimenti in caso di 
eventuale ammissione a finanziamento delle stesse”. 
In virtù della delega suddetta la Regione Puglia, per il tramite del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e valorizzazione del Territorio, ha partecipato alla seconda call Call for Operations of Strategic 
Importance (OSIs), aperta il 17/09/2024 e chiusa il 19/11/2024, candidando, in qualità di Lead Partner, 
il progetto Adriatic Alliance for Cross‐border Touristic InnovatiVe Experiences “AdriACTIVE”. 
Il  Comitato  di  Monitoraggio  del  Programma  Italia  –  Croazia  2021‐2027  ha  approvato  6  progetti 
presentati con il 2° Bando per Proposte su OSI; 
I  risultati  della  valutazione  della  qualità  sono  stati  approvati  dal  Comitato  di  Monitoraggio  il  10 
aprile 2025,  mentre  gli  esiti  del controllo  di  conformità  amministrativa  e  di  ammissibilità sono  stati 
approvati dal Comitato di monitoraggio il 16 dicembre 2024. 
Con comunicazione del 09/05/2025, acquisita con prot. 248475 del 12/05/2025,  l’Autorità di gestione 
Interreg  Italia  – Croazia  2021‐2027 ha notificato  al  Lead Partner  ‐  Regione Puglia  ‐  l’approvazione e 
l’ammissione  a  finanziamento  del  progetto  Adriatic  Alliance  for  Cross‐border  Touristic  InnovatiVe 
Experiences “AdriACTIVE”  con un budget totale di  6.835.835,90. 



91376                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

 

L'obiettivo principale del progetto è quello di stabilire un prodotto turistico strategico transfrontaliero 
come  strumento  per  rafforzare  la  cooperazione  tra  Italia  e  Croazia  nel  settore  del  turismo  attivo  e 
sostenibile, attraverso la promozione e la valorizzazione del patrimonio culturale e naturale. I partner 
sono  fortemente  impegnati nell'individuazione di  approcci,  strumenti e metodi  volti  a  valorizzare gli 
itinerari  culturali,  come  componente  estremamente  attraente  che  coniuga  patrimonio  culturale  e 
paesaggio nei territori coinvolti. Le attività saranno specificamente dedicate a:  
a) definire  e  promuovere  un  prodotto  turistico  transfrontaliero,  partendo  dal  rafforzamento 

dell'offerta in ogni territorio; 
b) condividere e capitalizzare i risultati già raggiunti nei precedenti progetti di cooperazione;  
c) potenziare le competenze degli operatori. 

In questa prospettiva i principali risultati attesi sono: 
1. valorizzazione dei  luoghi culturali  rilevanti come centri multidisciplinari  rafforzandone gli effetti di 
ricaduta  nel  settore  economico  e  turistico,  attraverso una  strategia  per  lo  sviluppo  sostenibile  degli 
Itinerari e delle rotte culturali quali destinazioni turistiche transfrontaliere; 
2. la definizione e l'attuazione di campagne d'informazione transfrontaliere e attività di formazione per 
amministratori  e  operatori  su  concetti  di  turismo  sostenibile  e  la  creazione di  percorsi  professionali 
specifici; 
3.  la  preparazione  e  l'attuazione di  strategie  di  sviluppo  sostenibile  e  promozione delle  destinazioni 
turistiche e campagne di marketing territoriale che coinvolgano gli attori locali per diversificare l'offerta 
turistica anche per valorizzare il potenziale delle aree periferiche e garantire il benessere dei residenti a 
lungo  termine  attraverso  politiche  che  consentano  la  pianificazione  e  la  gestione  partecipativa  del 
turismo culturale; 
4. la sperimentazione di soluzioni digitali innovative integrate e di nuove attrezzature tecnologiche per 
interpretare e promuovere le risorse turistiche costiere ed interne, anche attraverso il coinvolgimento 
delle industrie culturali e creative per mezzo di attività pilota per la conservazione/salvaguardia digitale 
e promozione del patrimonio naturale e culturale; 
5.Rafforzare il senso di appartenenza e l'identità delle comunità attraverso la cultura, in una dimensione 
transnazionale,  favorendo  così  lo  sviluppo  di  un'offerta  turistica  che  sfrutti  il  patrimonio  culturale 
condiviso dei partner in una prospettiva comune. 
La durata del progetto è di 42 mesi, con data di inizio al 01/07/2025 e conclusione, salvo proroghe, al 
31/12/2028.  
Il  progetto  “AdriACTIVE” è dotato di  risorse  finanziarie  complessivamente pari  ad € 6.835.835,90,  la 
quota  spettante  al  Lead  Partner  Regione  Puglia  è  pari  ad  €  750.500,00,  come  da  Application  Form 
ufficiale. Dette risorse finanziarie sono coperte per l’80% dalla quota di co‐finanziamento UE, pari ad             
€ 600.400,00 e per il 20% dalla quota di co‐finanziamento del Fondo di Rotazione di cui alla Delibera 
CIPESS n. 78 del 22/12/2021 pari ad € 150.100,00, e la stessa verrà liquidata e corrisposta a chiusura 
delle attività progettuali, a seguito dell’ultima rendicontazione. 
Il progetto include i seguenti partner:  

PP2  Regione Abruzzo  Italia 

PP3  Regione Emilia Romagna  Italia 

PP4  Regione Friuli Venezia Giulia  Italia 

PP5  Regione Molise  Italia 

PP6  Centro Internazionale di Studi sull’Economia Turistica (CISET)  Italia 

PP7  Agenzia per lo sviluppo regionale della contea di Dubrovnik‐Neretva  Croazia 

PP8  Regione di Istria  Croazia 



                                                                                                                                91377Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

 

PP9  Ente per lo sviluppo delle istituzioni pubbliche della contea di Lika Senj Croazia 

PP10  Ente per lo sviluppo delle istituzioni pubbliche della contea di Sibenik‐
Knin 

Croazia 

PP11  Istituzione pubblica RERA S.D per il coordinamento e lo sviluppo della 
Contea di Split in Dalmazia 

Croazia 

PP12  Ente  pubblico  "Agenzia  per  lo  sviluppo  regionale  della  contea  di 
Primorje‐Gorski Kotar" 

Croazia 

PP13  Ufficio del turismo della contea di Karlovac  Croazia 

PP14  Agenzia per lo sviluppo della contea di ZADRA NOVA  Croazia 

PP15  Regione Marche  Italia 

Le  attività  progettuali  in  carico  alla  Regione  Puglia  in  qualità  di  Lead  Partner  (LP)  consistono  in: 
coordinamento di  tutte  le  attività progettuali  dei  Partners  (PP), monitoraggio  fisico,  procedurale  e 
finanziario dei risultati. 
In conformità con le disposizioni della sezione Project Implementation Manual 5.7, la Regione Puglia, 
in qualità di  Lead partner  (LP), dopo aver  ricevuto dalla Organisational Unit  Italy‐Croazia Managing 
Authority  l'importo totale  FESR e  FDR, trasferirà a tutti i PP la loro quota di finanziamento FESR e a 
ciascun PP italiano anche la quota FDR, così come riportate nel seguente schema: 

 
PARTNER 

 

QUOTA FESR
80% 

QUOTA FDR 
(cofinanziamento 

nazionale) 
20% 

BUDGET 
TOTALE 

LP1  Regione Puglia  Italia   600.400,00 150.100,00  750.500,00

PP2  Regione Abruzzo  Italia  307.200,00 76.800,00  384.000,00

PP3  Regione Emilia Romagna  Italia  465.732,80 116.433,20  582.166,00

PP4  Regione Friuli Venezia Giulia  Italia  340.000,00 85.000,00  425.000,00

PP5  Regione Molise  Italia  300.000,00 75.000,00  375.000,00   

PP6  Centro Internazionale di Studi sull’Economia Turistica (CISET) Italia  454.377,12 113.594,28  567.971,40

PP7  Agenzia per lo sviluppo regionale della contea di Dubrovnik‐
Neretva  Croazia

491.000,00 122.750,00  613.750,00

PP8  Regione di Istria  Croazia 300.093,70 75.023,42  375.117,12

PP9  Ente per lo sviluppo delle istituzioni pubbliche della contea di 
Lika Senj 

Croazia 306.000,00 76.500,00  382.500,00

PP10  Ente per lo sviluppo delle istituzioni pubbliche della contea di 
Sibenik‐Knin 

Croazia 308.000,00 77.000,00  385.000,00

PP11  Istituzione  pubblica  RERA  S.D  per  il  coordinamento  e  lo 
sviluppo della Contea di Split in Dalmazia 

Croazia 300.512,00 75.128,00  375.640,00

PP12  Ente pubblico "Agenzia per lo sviluppo regionale della contea 
di Primorje‐Gorski Kotar" 

Croazia 314.952,00 78.738,00   393.690,00

PP13  Ufficio del turismo della contea di Karlovac  Croazia 302.401,10 75.600,28  378.001,38

PP14  Agenzia per lo sviluppo della contea di ZADRA NOVA  Croazia 331.000,00 82.750,00  413.750,00

PP15  Regione Marche  Italia  347.000,00 86.750,00  433.750,00

  TOTALE    6.835.835,90  



91378                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

 

Il  progetto  prevede  lo  svolgimento  di  attività  progettuali  e  procedurali  che  presentano  aspetti  di 
elevata  complessità,  richiedendo  la messa  in  campo  di  competenze  professionali  specifiche  e  con 
elevata  esperienza  nel  campo  della  cooperazione  internazionale.  Per  l’attuazione  del  suddetto 
progetto,  pertanto,  è  necessario  prevedere  nella  copertura  finanziaria  risorse  destinate  al  salario 
accessorio per  l’area dei  funzionari e dell’elevata qualificazione che trovano copertura nelle risorse 
iscritte  nel  progetto  approvato  ed  ammesso  a  finanziamento,  più  specificatamente  nelle  risorse 
appositamente destinate alla copertura delle spese di Staff Cost. 

Il Progetto “AdriACTIVE” prevede inoltre lo svolgimento di numerose e articolate attività progettuali 
che richiedono, nell’ambito della cooperazione  internazionale del Programma,  la predisposizione di 
incontri tematici di Progetto, anche all’estero, con il coinvolgimento di tutti i Project Partners. 

I predetti meeting sono spesso organizzati  con brevi periodi di preavviso,  tali da non consentire  la 
programmazione di missioni all’estero dei dirigenti e dei dipendenti regionali coinvolti, pertanto risulta 
opportuno autorizzare in via preventiva il personale regionale in servizio c/o la Struttura di progetto 
Cooperazione Territoriale Europea e Poli Biblio‐Museali, Servizio del Dipartimento Turismo, Economia 
della cultura e Valorizzazione del  territorio e  il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della 
cultura e Valorizzazione del territorio allo svolgimento delle missioni all’estero correlate al ruolo svolto 
e alle relative attività tecniche ed istituzionali . Le spese per le missioni in argomento trovano copertura 
nelle risorse iscritte nel progetto approvato ed ammesso a finanziamento, più specificatamente nelle 
risorse appositamente destinate alla copertura delle spese di Travel & accomodation dell’internal staff. 

CONSIDERATO che ai fini della attuazione del progetto INTERREG “AdriACTIVE” è necessario effettuare 
le necessarie variazioni al bilancio di previsione regionale iscrivendo le somme previste. 

VISTI: 
‐ il  Programma  Operativo  regionale  FESR‐FSE  2021‐2027,  adottato  con  DGR  n.  556/2022 
“Programmazione FESR‐FSE 2021‐2027. Approvazione proposta di programma regionale Rapporto 
ambientale” e approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 17/11/2022;  

‐  l’Interreg  Italia  –  Croazia  2021‐2027  approvato  con  Decisione  di  esecuzione  C(2022)  5935  del 
10/08/2022; 

‐ l’art.  18  del  D.Lgs.  n.  196/2003  “Codice  in materia  di  protezione  dei  dati  personali”  in merito  ai 
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 

‐ la Legge Regionale n. 15/2008 e ss. mm. ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”; 

‐ l’art.  32  della  L.  n.  69  del  18  giugno  2009,  che  prevede  l’obbligo  di  sostituire  la  pubblicazione 
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici; 

‐ il  Regolamento  UE  n.  679/2016  relativo  alla  “protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga la direttiva 
95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

‐ la determinazione del Dirigente della Sezione Personale e Organizzazione n. 115 del 12/02/2018, 
come rettificata dalla successiva Determinazione n. 890 del 25/07/2019, di  istituzione, tra gli altri 
Servizi afferenti al Dipartimento, della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli 
Biblio‐Museali”; 

‐ la  DGR  n.  1974  del  07/12/2020,  la  DGR  n.  1289  del  28/07/2021  e  i  correlati  D.P.G.R.  n.  22  del 
22/01/2021 e n. 45 del 30/02/2021 di adozione del modello organizzativo denominato “MAIA 2.0” – 
approvazione atto di alta organizzazione; 

‐ la D.G.R. n. 680 del 26/04/2021, e successive proroghe, da ultimo DGR n. 637 del 21 maggio 2025, di 
conferimento dell’incarico al dott. Aldo Patruno di Direttore del Dipartimento Turismo, Economia 
della Cultura e Valorizzazione del Territorio; 



                                                                                                                                91379Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

 

‐ la D.G.R. n. 85 del 08/02/2023 di Adozione del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
la Trasparenza della Regione Puglia 2023‐2025; 

‐ la D.G.R. n. 414 del 30/03/2023 di adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 
2023‐2025 della Regione Puglia; 

‐ la D.D. n. 00028 del 01/12/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 013 di conferimento 
delle funzioni vicarie ad interim della Struttura di Progetto “Cooperazione Territoriale Europea e Poli 
Biblio‐Museali” al Dirigente della Sezione Sviluppo, Innovazione Reti, dott. Mauro Paolo Bruno; 

‐ la D.G.R. del 29/01/2025 n. 50 di adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 
2023‐2025 della Regione Puglia – Aggiornamento per l’anno 2025; 

VISTI, ALTRESÌ: 
‐ il  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118,  come  integrato  dal  D.Lgs.  10  agosto  2014,  n.  126  “Disposizioni 
integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”; 

‐ la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2025 e bilancio 
pluriennale 2025‐2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)"; 

‐ la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per  l’esercizio  finanziario 
2025 e bilancio pluriennale 2025‐2027”; 

‐ La D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025‐2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione": 

‐ la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;  

‐ la D.G.R.  n.  1295 del  26/09/2024  recante  “Valutazione di  Impatto  di Genere  (VIG). Approvazione 
indirizzi metodologico‐operativi e avvio fase strutturale.”. 

Tutto quanto sopra premesso, al fine di procedere con le attività del progetto Interreg Italia ‐ Croazia 
2021‐2027 Programme ‐ Progetto Adriatic Alliance for Cross‐border Touristic InnovatiVe Experiences 
“AdriACTIVE” si propone alla Giunta Regionale:  

● di  prendere  atto  dell’avvenuta  approvazione  e  ammissione  a  finanziamento,  come  da 
comunicazione  del  09/05/2025,  acquisita  con  prot.  248475  del  12/05/2025,  dell’Autorità  di 
gestione  Interreg  Italia  –  Croazia  2021‐2027  (Allegato  B)  e  da  Application  Form  (estratto)  del 
progetto  “AdriACTIVE”  (Allgato C)  ‐parti  integranti  del  presente provvedimento  ‐  con  risorse  a 
valere  sul  Programma  INTERREG  Italia‐Croazia  2021‐2027,  del  quale  la  Regione  Puglia‐
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio è Lead Partner; 

● di  prendere  atto  che,  per  la  realizzazione  delle  attività  da  porre  in  essere  per  l’attuazione  del 
progetto Interreg Italia ‐ Croazia “AdriACTIVE” per l’80% dalla quota di co‐finanziamento UE, pari 
ad € 600.400,00 e per  il 20% dalla quota di co‐finanziamento del Fondo di Rotazione di cui alla 
Delibera CIPESS n. 78 del 22/12/2021 pari ad € 150.100,00;  

● di  prendere  atto  che,  in  conformità  con  le  disposizioni  della  sezione  Project  Implementation 
Manual 5.7,  la Regione Puglia,  in qualità di Lead Partner (LP), dopo aver ricevuto dal Managing 
Authority l'importo totale  FESR e FDR, trasferirà a tutti i PP (Partner di progetto) la loro quota di 
finanziamento FESR e a ciascun PP italiano anche la quota FDR; 

● di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,  la variazione al 
Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025‐2027, al Documento tecnico di accompagnamento 
e  al  Bilancio  finanziario  gestionale 2025‐2027 approvati  con DGR n.  26 del  20/01/2025, previa 



91380                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

 

istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, secondo quanto riportato nell’allegato A, parte 
integrante del presente atto. 

Garanzie di riservatezza 
“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs.  n. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai  sensi del 
vigente Regolamento regionale n. 5/2006 per  il trattamento dei dati sensibili e giudiziari,  in quanto 
applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie 
di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.  

Il  presente  atto  sarà  pubblicato  in  versione  integrale  sul  BURP  e  sul  portale  della  Regione  Puglia, 
www.regione.puglia.it. 

ESITI VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE: NEUTRO 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. n.118/2011 E SS.MM.II 
Il presente provvedimento comporta la Variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2025 e pluriennale 2025‐2027, al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario 
Gestionale 2025‐2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. come indicato 
nell’allegato A, parte integrante del presente atto. 

La copertura finanziaria derivante dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.. 
Il  Direttore  del  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  Cultura  e  Valorizzazione  del  Territorio 
provvederà ad adottare gli atti derivanti della presente deliberazione. 
Tutto ciò premesso, al fine di procedere con le attività del progetto Interreg Italia – Croazia 2021‐2027 
Programme  ‐  Progetto  Adriatic  Alliance  for  Cross‐border  Touristic  InnovatiVe  Experiences 
“AdriACTIVE”, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k), della L.R. 7/1997, si propone alla Giunta regionale: 
1. di  prendere  atto  dell’avvenuta  approvazione  e  ammissione  a  finanziamento,  come  da 

comunicazione  del  09/05/2025,  acquisita  con  prot.  248475  del  12/05/2025,  dell’Autorità  di 
gestione  Interreg  Italia  –  Croazia  2021‐2027  (Allegato  B)  e  da  Application  Form  (estratto)  del 
progetto  “AdriACTIVE”  (Allgato C)  ‐parti  integranti  del  presente provvedimento  ‐  con  risorse  a 
valere  sul  Programma  INTERREG  Italia‐Croazia  2021‐2027,  del  quale  la  Regione  Puglia‐
Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del territorio è Lead Partner; 

2. di  prendere  atto  che,  per  la  realizzazione  delle  attività  da  porre  in  essere  per  l’attuazione  del 
progetto Interreg Italia ‐ Croazia “AdriACTIVE”, alla Regione Puglia è stato assegnato un budget di 
€ 750.500,00 e che lo stesso è coperto per l’80%, pari a € 600.400,00, dal cofinanziamento UE a 
titolo di strumento INTERREG Italia ‐ Croazia mentre la restante quota del 20% del cofinanziamento 
nazionale, pari a   € 150.100,00, è coperta dal Fondo di Rotazione come stabilito dalla delibera 
CIPESS n. 78 del 22/12/2021; 

3. di  prendere  atto  che,  in  conformità  con  le  disposizioni  della  sezione  Project  Implementation 
Manual 5.7,  la Regione Puglia,  in qualità di Lead Partner (LP), dopo aver ricevuto dal Managing 
Authority l'importo totale  FESR e FDR, trasferirà a tutti i PP (Partner di progetto) la loro quota di 
finanziamento FESR e a ciascun PP italiano anche la quota FDR; 



                                                                                                                                91381Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

 

4. di autorizzare, previa istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa, la variazione, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio Regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025‐2027, approvato 
con Legge regionale 31/12/2024, n.43, al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
finanziario gestionale 2025‐2027, approvato con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’articolo 
51, comma 2 del decreto legislativo n.118/2011 e ss.mm.ii., come indicato nell’Allegato A, parte 
integrante del presente provvedimento; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria riveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii..; 

6. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 
4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria alla 
tesoreria regionale conseguentemente all'approvazione della presente deliberazione; 

7. di  autorizzare  preventivamente  il  personale  regionale  in  servizio  c/o  la  Struttura  di  progetto 
Cooperazione  Territoriale  Europea  e  Poli  Biblio‐Museali,  Servizio  del  Dipartimento  Turismo, 
Economia  della  cultura  e  Valorizzazione  del  territorio  e  il  Direttore  del  Dipartimento  Turismo, 
Economia della  cultura  e  Valorizzazione del  territorio  allo  svolgimento delle missioni  all’estero 
correlate al ruolo svolto e alle relative attività tecniche ed istituzionali; 

8. di  delegare  il  Direttore  del  Dipartimento  Turismo,  Economia  della  cultura  e  Valorizzazione  del 
territorio  a  provvedere  alle  singole  autorizzazioni  di  volta  in  volta  propedeutiche  alla 
partecipazione del personale della Struttura alle singole missioni all’estero;  

9. di fare obbligo al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della cultura e Valorizzazione del 
        territorio di presentare ogni trimestre alla Segreteria Generale della Giunta Regionale una 

comunicazione (COM, nel sistema CIFRA) contenente la relazione informativa di dettaglio sulle 
missioni effettuate, ovvero persone autorizzate, date luoghi e costi sostenuti;  

10. di dare atto che il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio  provvederà  a  porre  in  essere  tutti  gli  adempimenti  connessi  alla  realizzazione  delle 
disposizioni assunte con il presente atto;  

11. di  notificare  il  presente  provvedimento  al  Direttore  del Dipartimento  Turismo,  Economia  della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio; 

11. di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura 
       e  Valorizzazione  del  Territorio  alla  Sezione  Personale,  autorizzando  la  stessa  all’adozione  di 

apposita  determinazione  al  fine  di  incrementare  la  parte  variabile  del  fondo  relativo  al  salario 
accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 16 novembre 2022.Di pubblicare il 
presente provvedimento sul BURP in versione integrale;   

12. di dare  atto  che  il  presente provvedimento è  soggetto  a pubblicazione ai  sensi  dell'art.  23 del 
decreto  legislativo  14 marzo  2013,  n.  33  nella  sezione  del  sito  istituzionale  “Amministrazione 
trasparente”  ‐  sottosezione  “Provvedimenti”  ‐  “Provvedimenti  organi  indirizzo  politico”  ‐ 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai 
sensi dell’art. 6, comma 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374. 

IL  RESPONSABILE  E.Q.  “Coordinamento  amministrativo‐contabile  dei  Progetti  finanziati  dai 
Programmi CTE e dai Programmi Quadro dell’Unione Europea 2021/2027”:  
Marielena Campanale  firma 

Marilena Campanale
06.10.2025 16:17:08
GMT+02:00



91382                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025



                                                                                                                                91383Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

1 
 

AL
LE
GA

TO
 A
 

Pr
op

os
ta
 A
04

/D
EL
/2
02

5/
00

04
0 

1)
 

IS
TI
TU

ZI
O
NE

 N
UO

VI
 C
AP

IT
OL

I 

BI
LA

NC
IO
 V
IN
CO

LA
TO

 
CR

A:
 1
3.
01

 –
 D
IR
EZ
IO
NE

 D
IP
AR

TI
M
EN

TO
 T
UR

IS
M
O
, E
CO

NO
M
IA
 D
EL
LA

 C
UL

TU
RA

 E
 V
AL

O
RI
ZZ
AZ

IO
NE

 D
EL
 T
ER

RI
TO

RI
O 

PA
RT

E 
EN

TR
AT

A 
En

tr
at
a 
ric

or
re
nt
e 
– 
Co

di
ce
 U
E:
 1
 

CA
P.
 E
NT

RA
TA

 
DE

CL
AR

AT
O
RI
A 

TI
TO

LO
 

TI
PO

LO
GI
A 

P.
D.
C.
F.
 

C.
N.
I. 
(1
) 

E_
__

__
__

__
 

Pr
og

ra
m
m
a 
In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
. Q

uo
ta
 8
0%

 c
of
in
an

zia
m
en

to
 U
E 

2.
10

1 
E.
2.
01

.0
1.
02

.0
00

 

C.
N.
I. 
(2
) 

E_
__

__
__

__
 

Pr
og

ra
m
m
a 
In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
. Q

uo
ta
 2
0%

 c
of
in
an

zia
m
en

to
 n
az
io
na

le
 

2.
10

1 
E.
2.
01

.0
1.
02

.0
00

 

  PA
RT

E 
SP

ES
A 

Sp
es
a 
Ri
co
rr
en

te
  

M
iss

io
ne

: 1
9 
– 
Re

la
zio

ni
 in

te
rn
az
io
na

li 
 

Pr
og

ra
m
m
a:
 0
2 
– 
Co

op
er
az
io
ne

 te
rr
ito

ria
le
 

CA
P.
 S
PE

SA
 

DE
CL
AR

AT
O
RI
A 

CO
DI
CE

 
UE

 
P.
D.
C.
F.
 

C.
N.
I. 
(1
) 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 
O
rg
an

izz
az
io
ne

 e
ve
nt
i, 
pu

bb
lic
ità

 e
 se

rv
izi
 p
er
 tr
as
fe
rt
a 
– 
Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

3 
U.
1.
03

.0
2.
02

.0
00

 

C.
N.
I. 
(2
) 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 
O
rg
an

izz
az
io
ne

 e
ve
nt
i, 
pu

bb
lic
ità

 e
 se

rv
izi
 p
er
 tr
as
fe
rt
a 
– 
Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
4 

U.
1.
03

.0
2.
02

.0
00

 

C.
N.
I. 
(3
) 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 
Al
tr
i s
er
vi
zi 
– 
Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

3 
U.
1.
03

.0
2.
99

.0
00

 

C.
N.
I. 
(4
) 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 
Al
tr
i s
er
vi
zi 
– 
Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
4 

U.
1.
03

.0
2.
99

.0
00

 

C.
N.
I. 
(6
) 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 
Sa
la
rio

 a
cc
es
so
rio

 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

Re
tr
ib
uz
io
ni
 ‐ 
Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

3 
U.
1.
01

.0
1.
01

.0
00

 

C.
N.
I. 
(6
) 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 
Sa
la
rio

 a
cc
es
so
rio

 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

Re
tr
ib
uz
io
ni
 ‐ 
Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
4 

U.
1.
01

.0
1.
01

.0
00

 

C.
N.
I. 
(7
) 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 
Sa
la
rio

 a
cc
es
so
rio

 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

Co
nt
rib

ut
i s
oc
ia
li 
a 
ca
ric

o 
de

ll’
en

te
 ‐ 
Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

3 
U.
1.
01

.0
2.
01

.0
00

 

C.
N.
I. 
(8
) 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 
Sa
la
rio

 a
cc
es
so
rio

 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

Co
nt
rib

ut
i s
oc
ia
li 
a 
ca
ric

o 
de

ll’
en

te
 ‐ 
Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
4 

U.
1.
01

.0
2.
01

.0
00

 

C.
N.
I. 
(9
) 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ S

al
ar
io
 a
cc
es
so
rio

 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

IR
AP

 ‐ 
Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

3 
U.
1.
02

.0
1.
01

.0
00

 

C.
N.
I. 
(1
0)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ S

al
ar
io
 a
cc
es
so
rio

 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

IR
AP

 ‐ 
Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
4 

U.
1.
02

.0
1.
01

.0
00

 



91384                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

2 
 

C.
N.
I. 
(1
1)
 

U_
__

__
__

_ 
In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ T

ra
sf
er
im

en
ti 
co
rr
en

ti 
a 
Am

m
in
ist
ra
zio

ni
 lo

ca
li‐
 Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

3 
U.
1.
04

.0
1.
02

.0
00

 
C.
N.
I. 
(1
2)
 

U_
__

__
__

_ 
In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ T

ra
sf
er
im

en
ti 
co
rr
en

ti 
a 
Am

m
in
ist
ra
zio

ni
 lo

ca
li‐
 Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
4 

U
.1
.0
4.
01

.0
2.
00

0 

C.
N.
I. 
(1
3)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐  T

ra
sf
er
im

en
ti 
co
rr
en

ti 
a 
Ist
itu

zio
ni
 S
oc
ia
li 
Pr
iv
at
e 
‐ Q

uo
ta
 U
.E
. 8

0%
 

3 
U.
1.
04

.0
4.
01

.0
00

 

C.
N.
I. 
(1
4)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ T

ra
sf
er
im

en
ti 
co
rr
en

ti 
a 
Ist

itu
zio

ni
 S
oc
ia
li 
Pr
iv
at
e 
‐ Q

uo
ta
 F
dR

 2
0%

 
4 

U.
1.
04

.0
4.
01

.0
00

 

C.
N.
I. 
(1
5)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐  T

ra
sf
er
im

en
ti 
co
rr
en

ti 
al
 R
es
to
 d
el
 M

on
do

‐ Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

3 
U.
1.
04

.0
5.
04

.0
00

 

 
2)

 
VA

RI
AZ

IO
NE

 A
L B

IL
AN

CI
O
 P
RE

VI
SI
O
NE

 2
02

5‐
20

27
 

BI
LA

NC
IO
 V
IN
CO

LA
TO

 
CR

A:
 1
3.
01

 –
 D
IR
EZ
IO
NE

 D
IP
AR

TI
M
EN

TO
 T
UR

IS
M
O
, E
CO

NO
M
IA
 D
EL
LA

 C
UL

TU
RA

 E
 V
AL

O
RI
ZZ
AZ

IO
NE

 D
EL
 T
ER

RI
TO

RI
O 

PA
RT

E 
EN

TR
AT

A 
En

tr
at
a 
ric

or
re
nt
e 
– 
Co

di
ce
 U
E:
 1
 

Ti
to
lo
 g
iu
rid

ic
o:
 

Ap
pl
ica

tio
n 
Fo

rm
 (e

st
ra
tt
o)
, c
om

po
st
o 
da

 n
.1
2 
(d
od

ic
i) 
fa
cc
ia
te
 (A

ll.
 B
) 

De
lib

er
a 
C.
I.P

.E
.S
.S
. 
n.
78

/2
02

1 
de

l 
22

/1
2/
20

21
 a
ve
nt
e 
ad

 o
gg
et
to
 "
 P
ro
gr
am

m
az
io
ne

 d
el
la
 p
ol
iti
ca
 d
i 
co
es
io
ne

 2
02

1‐
20

27
 ‐
 A

pp
ro
va
zio

ne
 d
el
la
 p
ro
po

st
a 
di
 a
cc
or
do

 d
i 

pa
rt
en

ar
ia
to
 2
02

1‐
20

27
 e
 d
ef
in
izi
on

e 
de

i c
rit
er
i d

i c
of
in
an

zia
m
en

to
 p
ub

bl
ic
o 
na

zio
na

le
 d
ei
 p
ro
gr
am

m
i e
ur
op

ei
 p
er
 il
 ci
cl
o 
di
 p
ro
gr
am

m
az
io
ne

 2
02

1‐
20

27
.”
 

De
bi
to
ri 
ce
rt
i: 
Re

gi
on

e 
Ve

ne
to
 ‐ 
O
rg
an

isa
tio

na
l U

ni
t I
ta
ly
‐C
ro
az
ia
 M

an
ag
in
g 
Au

th
or
ity

. 
  PA

RT
E 
SP

ES
A 

Sp
es
a 
ric

or
re
nt
e 

Ca
pi
to
lo
 d
i 

Us
cit

a 
De

cla
ra
to
ria

 
M
iss

io
ne

 
Pr
og

ra
m
m
a 

Ti
to
lo
 

Co
di
ce
 U
E 

P.
D.
C.
F.
 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

25
 

Co
m
pe

te
nz
a 
e 

Ca
ss
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

26
 

Co
m
pe

te
nz
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

27
 

Co
m
pe

te
nz
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

28
(*
) 

Co
m
pe

te
nz
a 

C.
N.
I. 
(1
) 

U_
__

__
__

_ 
In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ 

O
rg
an

izz
az
io
ne

 e
ve
nt
i, 
pu

bb
lic
ità

 e
 se

rv
izi
 p
er
 tr
as
fe
rt
a 
– 
Q
uo

ta
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
03

.0
2.
02

.0
00

 
+6

.4
00

,0
0 

+6
.4
00

,0
0 

+6
.4
00

,0
0 

 

Ca
pi
to
lo
 

De
cla

ra
to
ria

 
Ti
to
lo
 

Ti
po

lo
gi
a 

P.
D.
C.
F.
 

ST
AN

ZI
AM

EN
TI
 M

AG
GI
O
RI
 E
NT

RA
TE

 
Va

ria
zio

ne
 e
.f.
 2
02

5
Co

m
pe

te
nz
a 
e 
Ca

ss
a 

Va
ria

zio
ne

 e
.f.
 2
02

6
Co

m
pe

te
nz
a 

Va
ria

zio
ne

 e
.f.
 2
02

7
Co

m
pe

te
nz
a 

Va
ria

zio
ne

 e
.f.
 2
02

8(
*)
 

Co
m
pe

te
nz
a 

C.
N.
I. 
(1
) 

E_
__

__
__

__
 

Pr
og

ra
m
m
a 
 In

te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 

Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
. Q

uo
ta
 8
0%

 c
of
in
an

zia
m
en

to
 

UE
 

2.
10

1 
E.
2.
01

.0
1.
02

.0
00

 
+2

6.
76

0,
00

 
+1

.6
93

.2
15

,2
8 

+1
.7
13

.5
75

,2
8 

+2
.0
35

.1
18

,1
6 

C.
N.
I. 
(2
) 

E_
__

__
__

__
 

Pr
og

ra
m
m
a 
 In

te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 

Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
. Q

uo
ta
 2
0%

 c
of
in
an

zia
m
en

to
 

na
zio

na
le
 

2.
10

1 
E.
2.
01

.0
1.
02

.0
00

 
+6

.6
90

,0
0 

+2
24

.2
56

,9
1 

+2
29

.3
46

,9
1 

+2
43

.3
83

,6
6 



                                                                                                                                91385Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

3 
 Ca

pi
to
lo
 d
i 

Us
cit

a 
De

cla
ra
to
ria

 
M
iss

io
ne

 
Pr
og

ra
m
m
a 

Ti
to
lo
 

Co
di
ce
 U
E 

P.
D.
C.
F.
 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

25
 

Co
m
pe

te
nz
a 
e 

Ca
ss
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

26
 

Co
m
pe

te
nz
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

27
 

Co
m
pe

te
nz
a 

Va
ria

zio
ne

 
e.
f. 
20

28
(*
) 

Co
m
pe

te
nz
a 

U.
E.
 8
0%

 

C.
N.
I. 
(2
) 

U_
__

__
__

_ 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 

O
rg
an

izz
az
io
ne

 e
ve
nt
i, 
pu

bb
lic
ità

 e
 se

rv
izi
 p
er
 tr
as
fe
rt
a 
– 
Q
uo

ta
 F
dR

 
20

%
 

19
.2
.1
 

4 
U.
1.
03

.0
2.
02

.0
00

 
+1

.6
00

,0
0 

+1
.6
00

,0
0 

+1
.6
00

,0
0 

 

C.
N.
I. 
(3
) 

U_
__

__
__

_ 
In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
 ‐ 
Al
tr
i 

se
rv
izi
 –
 Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
03

.0
2.
99

.0
00

 
+2

0.
36

0,
00

 
+6

6.
68

0,
00

 
+8

7.
04

0,
00

 
+4

5.
52

0,
00

 

C.
N.
I. 
(4
) 

U_
__

__
__

_ 
In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ A

ltr
i 

se
rv
izi
 –
 Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
19

.2
.1
 

4 
U.
1.
03

.0
2.
99

.0
00

 
+5

.0
90

,0
0 

+1
6.
67

0,
00

 
+2

1.
76

0,
00

 
+1

1.
38

0,
00

 

C.
N.
I. 
(5
) 

U_
__

__
__

_ 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ S

al
ar
io
 

ac
ce
ss
or
io
 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

Re
tr
ib
uz
io
ni
 ‐ 
Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
01

.0
1.
01

.0
00

 
 

+4
2.
00

0,
00

 
+4

2.
00

0,
00

 
+3

0.
80

7,
71

 

C.
N.
I. 
(6
) 

U_
__

__
__

_ 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ S

al
ar
io
 

ac
ce
ss
or
io
 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

Re
tr
ib
uz
io
ni
 ‐ 
Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
19

.2
.1
 

4 
U.
1.
01

.0
1.
01

.0
00

 
 

+1
0.
50

0,
00

 
+1

0.
50

0,
00

 
+7

.7
01

,9
3 

C.
N.
I. 
(7
) 

U_
__

__
__

_ 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ S

al
ar
io
 

ac
ce
ss
or
io
 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

Co
nt
rib

ut
i s
oc
ia
li 
a 
ca
ric

o 
de

ll’
en

te
 ‐ 
Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
01

.0
2.
01

.0
00

 
 

+1
2.
08

4,
66

 
+1

2.
08

4,
66

 
+8

.8
64

,3
0 

C.
N.
I. 
(8
) 

U_
__

__
__

_ 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ S

al
ar
io
 

ac
ce
ss
or
io
 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

Co
nt
rib

ut
i s
oc
ia
li 
a 
ca
ric

o 
de

ll’
en

te
 ‐ 
Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
19

.2
.1
 

4 
U.
1.
01

.0
2.
01

.0
00

 
 

+3
.0
21

,1
7 

+3
.0
21

,1
7 

+2
.2
16

,0
8 

C.
N.
I. 
(9
) 

U_
__

__
__

_ 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ S

al
ar
io
 

ac
ce
ss
or
io
 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

IR
AP

 ‐ 
Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
02

.0
1.
01

.0
00

 
 

+3
.5
70

,0
0 

+3
.5
70

,0
0 

+2
.6
18

,6
6 

C.
N.
I. 
(1
0)
 

U_
__

__
__

_ 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ S

al
ar
io
 

ac
ce
ss
or
io
 p
er
 l’
ar
ea

 d
ei
 fu

nz
io
na

ri 
e 
de

ll’
el
ev
at
a 
qu

al
ifi
ca
zio

ne
. 

IR
AP

 ‐ 
Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
19

.2
.1
 

4 
U.
1.
02

.0
1.
01

.0
00

 
 

+8
92

,5
0 

+8
92

,5
0 

+6
54

,6
6 

C.
N.
I. 
(1
1)
 

U_
__

__
__

_ 
In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ 

Tr
as
fe
rim

en
ti 
co
rr
en

ti 
a 
Am

m
in
ist
ra
zio

ni
 lo

ca
li‐
 Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
04

.0
1.
02

.0
00

 
 

+6
29

.9
79

.8
4 

+6
29

.9
79

,8
4 

+7
03

.9
73

,1
2 

C.
N.
I. 
(1
2)
 

U_
__

__
__

_ 
In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐ 

Tr
as
fe
rim

en
ti 
co
rr
en

ti 
a 
Am

m
in
ist
ra
zio

ni
 lo

ca
li‐
 Q
uo

ta
 F
dR

 2
0%

 
19

.2
.1
 

4 
U.
1.
04

.0
1.
02

.0
00

 
 

+1
57

.4
94

,9
6 

++
15

7.
49

4,
96

 
   
 +
17

5.
99

3,
28

 

C.
N.
I. 
(1
3)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐

Tr
as
fe
rim

en
ti 
co
rr
en

ti 
a 
Ist

itu
zio

ni
 S
oc
ia
li 
Pr
iv
at
e 
‐ Q

uo
ta
 U
.E
. 8

0%
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
04

.0
4.
01

.0
00

 
 

+1
36

.3
13

,1
4 

+1
36

.3
13

,1
4 

+1
81

.7
50

,8
5 

C.
N.
I. 
(1
4)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐

Tr
as
fe
rim

en
ti 
co
rr
en

ti 
a 
Ist
itu

zio
ni
 S
oc
ia
li 
Pr
iv
at
e 
‐ Q

uo
ta
 F
dR

 2
0%

 
19

.2
.1
 

4 
U.
1.
04

.0
4.
01

.0
00

 
 

+3
4.
07

8,
28

 
+3

4.
07

8,
28

 
+4

5.
43

7,
71

 

C.
N.
I. 
(1
5)
 

U_
__

__
__

__
 

In
te
rr
eg
 It
al
ia
 –
 C
ro
az
ia
 2
02

1‐
20

27
– 
Pr
og

et
to
 “A

dr
iA
CT

IV
E”
‐

Tr
as
fe
rim

en
ti 
co
rr
en

ti 
al
 R
es
to
 d
el
 M

on
do

‐ Q
uo

ta
 U
.E
. 8

0%
 

19
.2
.1
 

3 
U.
1.
04

.0
5.
04

.0
00

 
 

+7
96

.1
87

,6
4 

+7
96

.1
87

,6
4 

+1
.0
61

.5
83

,5
2 

(*
) p

er
 g
li 
es
er
ci
zi 
fin

an
zia

ri 
ol
tr
e 
il 
20

27
, s
i p

ro
vv
ed

er
à 
co
n 
ap

po
sit
i s
ta
nz
ia
m
en

ti 
ne

i b
ila
nc
i d

i p
re
vi
sio

ne
 fu

tu
ri 



91386                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

1 

Date: 09/05/2025 Annex: 1

Subject: Interreg VI-A IT-HR Programme 21-27.  project AdriACTIVE, ID: ITHR0500564. 
Starting of Clearing Condition Phase. 

Sent by email: direttore.dipartimentoturismocultura@pec.rupar.puglia.it 
TO: Regione Puglia  

Department of Tourism, Economy of Culture and 
Valorization of Territory

Lungomare Starita-4
70132 BARI., Italy

CC: a.introna@regione.puglia.it;
natalija.adzic@regione.veneto.it

Dear Lead Applicant,
As already announced, the project proposal “AdriACTIVE – Application ID: ITHR0500564” has 

been approved for funding under conditions, according to the rules set forth in the Second Call for 
Proposals’ application package.

In order to proceed with the clarification of conditions posed by the Monitoring Committee and with 
the implementation of the contracting phase, please find attached a table detailing the conditions to be 
fulfilled: they may relate to administrative compliance and eligibility, quality and state aid assessment, as 
well as to minor administrative adjustments. We propose to have a first meeting with the JS Project Manager 
in charge of managing the clearing condition phase of your project on May 22nd at 9.30.

I would like to raise your attention on a couple of items that you will also find in the clearing 
condition table: firstly, the starting date of your project is set by the Programme and it cannot be postponed; 
secondly, the Programme requires you to provide your inputs to relevant environmental indicators and for 
this reason you will find the link to a dedicated survey to be filled in. 

Once all the conditions are clarified, you will be asked to perform the agreed changes of the 
Application Form in Jems. Afterwards, the Managing Authority will send to you an official communication 
confirming the fulfilment of all conditions and the start of the project. It is expected that this procedure will 
be finalised within the end of June for your project.

Should you need more information please contact the Project Manager in charge for your project at 
the JS: natalija.adzic@regione.veneto.it or js.italy-croatia@regione.veneto.it (tel. +39 041 279 3120).

Best regards.
HEAD OF JS
Silvia Comiati

Allegato B
Proposta A04/DEL/2025/00040



                                                                                                                                91387Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

ITHR0500564

AdriACTIVE

Application Form Export

 Downloaded on 2025.09.22 - 15:45:36

 Version 3.0

 Form language: EN

 Input language: EN

Currency: EUR

Allegato C
Proposta A04/DEL/2025/00040

1



91388                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

(Interreg VI-A) Italy- Croatia ITHR0500564 - AdriACTIVE  Version 3.0, 2025.09.22

2

A - Project identification

A.1 Project identification

Project id (automatically created) ITHR0500564

Name of the lead partner organisation Regione Puglia

Name of the lead partner organisation in 
English

Puglia Region

Project title
Adriatic Alliance for Cross-border Touristic 
InnovatiVe Experiences

Project acronym AdriACTIVE

Programme priority Culture and tourism for sustainable development

Specific objective
4.1: Enhancing the role of culture and sustainable 
tourism in economic development, social inclusion 
and social innovation

Project duration in months 42

A.2 Project summary
Please give a short overview of the project and describe:

the common challenge(s) of the programme area you are jointly tackling in your project;
the overall objective of the project and the expected change(s) your project will make to the current 
situation;
the main outputs you will produce and those who will benefit from them;
the approach you plan to take and why a cross-border approach is needed;
what is new/original CB solution the project proposes.

The identification of the main objectives and activities of AdriACTIVE has taken into account the 
greatest element of attractiveness of the Italian and Croatian territories participating in the 
Programme. In both Countries, tourism plays an important role in the economic and social 
development dynamics, but still remains too closely linked to the major natural and cultural 
attractions and to the coastal areas. This entails the worsening of the phenomenon of overtourism 
and the persistent under-exploitation and poor fruition of attractions defined as ‘minor’ but of high 
value. The experience gained by the project partners has led to the awareness that only a strong 
impulse for collaboration between neighboring territories can lead to the reduction of the negative 
impacts of tourism and thus to the identification and adoption of practices that enable greater 
sustainability. This approach is moreover supported by new trends linked to a different demand for 
tourism, more focused on the identities of the territories, to a different kind to relationship with 
places and communities (like in the case of regenerative tourism), and to so-called slow and 
proximity tourism, as expressed not only by local tourists but also and increasingly by international 
tourists, above all starting from the pandemic period. For this reason, the main purpose of the project 



                                                                                                                                91389Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

(Interreg VI-A) Italy- Croatia ITHR0500564 - AdriACTIVE  Version 3.0, 2025.09.22

3

is to establish a cross-border tourist itinerary connecting and valorizing some strategic hubs and 
local itineraries in the program area as a tool to enhance the cooperation among Italy and Croatia in 
the field of sustainable active tourism, through the promotion and valorization of cultural and natural 
heritage. 
The partners are strongly committed to identifying approaches, tools and methods aimed at 
enhancing cultural itineraries, as an extremely attractive component combining cultural heritage and 
landscape and common to the territories involved. The activities will be specifically devoted to: 
define and promote a cross-border tourist itinerary, starting from the strengthening of the offer in 
each territory through a cross-border strategy; to strengthen the relationship among them through 
specific site visits; to empower the skills of operators, with a specific focus on SMEs. The 
enhancement of cross border hubs will then encourage a model for the slow fruition of the territories 
aimed at improving the experience-based tourism and giving visibility to lesser-known cities and 
villages. Focusing on the involvement of local communities and the improvement of skills for cultural 
and touristic operators, the project will test some innovative approaches and solutions/tools to 
promote innovative sustainable tourism products. 
This model will rely on involving local communities (both tourism operators and citizens) with a view 
to achieving social as well as environmental sustainability. In this perspective the main expected 
results are:
1. the enhancement of relevant cultural venues as multidisciplinary hubs by reinforcing their spill-
over effects in the economic and tourism sector, through a strategy for the sustainable development 
of Cultural Itineraries as cross border tourism destinations
2. The enhancement of cultural and natural itineraries and paths in terms of accessibility and
visibility, through physical and digital interventions, and then the connection of the nodes of the CB 
itinerary.
3. the definition and implementation of cross-border training activities for administrators and
operators on sustainable tourism concepts and the creation of attractive career paths based on a 
skilled workforce, fair wages and good working conditions in the framework of integrated 
management plans for cultural tourism destinations, such as Cultural Routes, including site 
management plans and pilot actions for capacity building to strengthen professional capacities.
4. the preparation and implementation of sustainable development and promotion strategies of
tourist destinations and territorial marketing campaigns engaging local stakeholders to diversify 
tourism offer also to enhance the potential of the peripheral areas and ensure the wellbeing of the 
residents as a long-term sustainability factor of tourism, through policies enabling participative 
cultural tourism planning and management
5. the testing of integrated innovative digital solutions and new technological equipment to
interpret and promote coastal and inner areas touristic resources also through the involvement of 
cultural and creative industries through pilot activities for the digital preservation/safeguarding and 
promotion of natural and cultural heritage along cultural tourism destinations, such as Cultural 
Routes, as leverage for sustainable tourism.
6. Strengthening the sense of belonging and identity within communities through culture, in a CB
dimension, thus fostering the development of a cross-border tourism offering that leverages the 
shared cultural heritage of the partners in a common perspective



91390                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

(In
te

rr
eg

 V
I-A

) I
ta

ly
- C

ro
at

ia
IT

H
R0

50
05

64
 - 

A
dr

iA
C

TI
VE

 
Ve

rs
io

n
3.

0,
 2

02
5.

09
.2

2

4

A
.4

 P
ro

je
ct

 o
ut

pu
ts

 a
nd

 re
su

lt 
ov

er
vi

ew

P
ro

gr
am

m
e 

O
ut

pu
t 

In
di

ca
to

r

A
gg

re
ga

te
d

va
lu

e 
pe

r
P

ro
gr

am
m

e
ou

tp
ut

in
di

ca
to

r

M
ea

su
re

m
en

t 
U

ni
t

O
ut

pu
t

O
ut

pu
t T

itl
e

O
ut

pu
t t

ar
ge

t
va

lu
e

P
ro

gr
am

m
e 

re
su

lt 
in

di
ca

to
r

Ba
se

lin
e

Re
su

lt
in

di
ca

to
r

ta
rg

et
 v

al
ue

M
ea

su
re

m
en

t 
un

it

Jo
in

tly
 

de
ve

lo
pe

d 
so

lu
tio

ns
1,

00
so

lu
tio

ns
O

ut
pu

t 
1.

1
C

B 
iti

ne
ra

ry
1,

00

So
lu

tio
ns

 
ta

ke
n 

up
 o

r 
up

-s
ca

le
d 

by
 

or
ga

ni
sa

tio
ns

0,
00

so
lu

tio
ns

St
ra

te
gi

es
 

an
d 

ac
tio

n 
pl

an
s 

jo
in

tly
 

de
ve

lo
pe

d

1,
00

st
ra

te
gy

/a
ct

io
n 

pl
an

O
ut

pu
t 

3.
1

C
B 

va
lo

riz
at

io
n 

st
ra

te
gy

1,
00

Jo
in

t 
st

ra
te

gi
es

 
an

d 
ac

tio
n 

pl
an

s 
ta

ke
n 

up
 b

y 
or

ga
ni

sa
tio

ns

0,
00

1,
00

jo
in

t s
tr

at
eg

y
/a

ct
io

n 
pl

an

Pi
lo

t a
ct

io
ns

 
de

ve
lo

pe
d 

jo
in

tly
 a

nd
 

im
pl

em
en

te
d 

in
 p

ro
je

ct
s

3,
00

pi
lo

t a
ct

io
ns

O
ut

pu
t 

2.
1

M
ai

n 
co

nc
lu

si
on

s 
an

d 
re

co
m

m
e

nd
at

io
ns

 
fr

om
 a

ll 
th

re
e 

gr
ou

ps
 o

f 
pi

lo
t a

ct
io

ns

3,
00



                                                                                                                                91391Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

(In
te

rr
eg

 V
I-A

) I
ta

ly
- C

ro
at

ia
IT

H
R0

50
05

64
 - 

A
dr

iA
C

TI
VE

 
Ve

rs
io

n
3.

0,
 2

02
5.

09
.2

2

5

P
ro

gr
am

m
e 

O
ut

pu
t 

In
di

ca
to

r

A
gg

re
ga

te
d

va
lu

e 
pe

r
P

ro
gr

am
m

e
ou

tp
ut

in
di

ca
to

r

M
ea

su
re

m
en

t 
U

ni
t

O
ut

pu
t

O
ut

pu
t T

itl
e

O
ut

pu
t t

ar
ge

t
va

lu
e

P
ro

gr
am

m
e 

re
su

lt 
in

di
ca

to
r

Ba
se

lin
e

Re
su

lt
in

di
ca

to
r

ta
rg

et
 v

al
ue

M
ea

su
re

m
en

t 
un

it

Pa
rt

ic
ip

at
io

ns
 

in
 jo

in
t 

ac
tio

ns
 

ac
ro

ss
 

bo
rd

er
s

40
,0

0
pa

rt
ic

ip
at

io
ns

O
ut

pu
t 

4.
1

Pa
rt

ic
ip

an
t t

o 
w

or
ks

ho
p 

se
ss

io
ns

40
,0

0



91392                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

(In
te

rr
eg

 V
I-A

) I
ta

ly
- C

ro
at

ia
IT

H
R0

50
05

64
 - 

A
dr

iA
C

TI
VE

 
Ve

rs
io

n
3.

0,
 2

02
5.

09
.2

2

6

B 
- P

ro
je

ct
 p

ar
tn

er
s

Pa
rt

ne
rs

 o
ve

rv
ie

w

N
um

be
r

St
at

us
N

am
e 

of
 th

e 
or

ga
ni

sa
tio

n 
in

 e
ng

lis
h

C
ou

nt
ry

O
rg

an
is

at
io

n 
ab

br
ev

ia
tio

n
P

ar
tn

er
 

ro
le

A
ss

oc
ia

te
d 

or
ga

ni
sa

tio
ns

P
ar

tn
er

 to
ta

l 
el

ig
ib

le
 

bu
dg

et

1
A

ct
iv

e
Pu

gl
ia

 R
eg

io
n

Ita
lia

 (I
T)

Pu
gl

ia
LP

75
0.

50
0,

00

2
A

ct
iv

e
A

br
uz

zo
 R

eg
io

n
Ita

lia
 (I

T)
A

br
uz

zo
PP

38
4.

00
0,

00

3
A

ct
iv

e
Em

ili
a-

Ro
m

ag
na

 R
eg

io
n

Ita
lia

 (I
T)

ER
PP

58
2.

16
6,

00

4
A

ct
iv

e
Fr

iu
li 

Ve
ne

zi
a 

G
iu

lia
 R

eg
io

n
Ita

lia
 (I

T)
FV

G
PP

42
5.

00
0,

00

5
A

ct
iv

e
M

ol
is

e 
Re

gi
on

Ita
lia

 (I
T)

M
ol

is
e

PP
37

5.
00

0,
00

6
A

ct
iv

e
In

te
rn

at
io

na
l C

en
tr

e 
of

 S
tu

di
es

 o
n 

To
ur

is
m

 
Ec

on
om

ic
s

Ita
lia

 (I
T)

C
IS

ET
PP

56
7.

97
1,

40

7
A

ct
iv

e
Re

gi
on

al
 D

ev
el

op
m

en
t A

ge
nc

y 
D

ub
ro

vn
ik

 
N

er
et

va
 C

ou
nt

y 
- D

U
N

EA
H

rv
at

sk
a 

(H
R)

D
U

N
EA

PP
M

in
is

ta
rs

tv
o 

tu
riz

m
a 

i s
po

rt
a

61
3.

75
0,

00

8
A

ct
iv

e
Re

gi
on

 o
f I

st
ria

H
rv

at
sk

a 
(H

R)
IŽ

PP
37

5.
11

7,
12

9
A

ct
iv

e
Pu

bl
ic

 In
st

itu
tio

n 
D

ev
el

op
m

en
t A

ge
nc

y 
of

 L
ik

a-
Se

nj
 C

ou
nt

y 
- L

IR
A

H
rv

at
sk

a 
(H

R)
LI

RA
PP

38
2.

50
0,

00



                                                                                                                                91393Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

(In
te

rr
eg

 V
I-A

) I
ta

ly
- C

ro
at

ia
IT

H
R0

50
05

64
 - 

A
dr

iA
C

TI
VE

 
Ve

rs
io

n
3.

0,
 2

02
5.

09
.2

2

7

N
um

be
r

St
at

us
N

am
e 

of
 th

e 
or

ga
ni

sa
tio

n 
in

 e
ng

lis
h

C
ou

nt
ry

O
rg

an
is

at
io

n 
ab

br
ev

ia
tio

n
P

ar
tn

er
 

ro
le

A
ss

oc
ia

te
d 

or
ga

ni
sa

tio
ns

P
ar

tn
er

 to
ta

l 
el

ig
ib

le
 

bu
dg

et

10
A

ct
iv

e
Pu

bl
ic

 In
st

itu
tio

n 
D

ev
el

op
m

en
t a

ge
nc

y 
of

 S
ib

en
ik

-
Kn

in
 C

ou
nt

y
H

rv
at

sk
a 

(H
R)

PI
 D

A
 S

KC
PP

TU
RI

ST
IČ

KA
 Z

A
JE

D
N

IC
A

 
ŠI

BE
N

SK
O

 K
N

IN
SK

E 
ŽU

PA
N

IJ
E

38
5.

00
0,

00

11
A

ct
iv

e
Pu

bl
ic

 In
st

itu
tio

n 
RE

RA
 S

D
 fo

r c
oo

rd
in

at
io

n 
an

d 
de

ve
lo

pm
en

t o
d 

Sp
lit

 D
al

m
at

ia
 C

ou
nt

y
H

rv
at

sk
a 

(H
R)

PI
 R

ER
A

 S
.D

PP
Sp

lit
sk

o 
–

 d
al

m
at

in
sk

a 
žu

pa
ni

ja
37

5.
64

0,
00

12
A

ct
iv

e
Pu

bl
ic

 in
st

itu
tio

n 
“R

eg
io

na
l D

ev
el

op
m

en
t A

ge
nc

y 
of

 th
e 

Pr
im

or
je

-G
or

sk
i K

ot
ar

 C
ou

nt
y”

H
rv

at
sk

a 
(H

R)
PR

IG
O

D
A

PP
39

3.
69

0,
00

13
A

ct
iv

e
Ka

rlo
va

c 
C

ou
nt

y 
To

ur
is

t B
oa

rd
H

rv
at

sk
a 

(H
R)

TZ
KZ

PP
37

8.
00

1,
38

14
A

ct
iv

e
Za

da
r C

ou
nt

y 
D

ev
el

op
m

en
t A

ge
nc

y 
ZA

D
RA

 N
O

VA
H

rv
at

sk
a 

(H
R)

ZA
D

RA
 N

O
VA

PP
41

3.
75

0,
00

15
A

ct
iv

e
M

ar
ch

e 
Re

gi
on

Ita
lia

 (I
T)

M
ar

ch
e

PP
43

3.
75

0,
00



91394                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

(Interreg VI-A) Italy- Croatia ITHR0500564 - AdriACTIVE  Version 3.0, 2025.09.22

8

B.1 Lead partner

Partner number 1

Partner role LP

Name of the organisation in original language Regione Puglia

Name of the organisation in english Puglia Region

Organisation abbreviation Puglia

Department / unit / division

Dipartimento turismo, economia della cultura e 
Valorizzazione del Territorio- Department of 
Tourism, Economy of Culture and Valorization of 
Territory

Partner main address

Country Italia (IT)

NUTS 2 Puglia (ITF4)

NUTS 3 Bari (ITF47)

Street, House number, Postal code, City
 Lungomare Nazario Sauro 33

 70121 Bari

Homepage

Address of department / unit / division (if applicable)

Country Italia (IT)

NUTS 2 Puglia (ITF4)

NUTS 3 Bari (ITF47)

Street, House number, Postal code, City
 Lungomare Starita 4

 70132 Bari

Legal and financial information

Type of partner Regional public authority

Subtype of partner

Legal status Public

Sector of activity at NACE group level O.84.11

VAT number (if applicable) 01105250722



                                                                                                                                91395Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

(Interreg VI-A) Italy- Croatia ITHR0500564 - AdriACTIVE  Version 3.0, 2025.09.22

9

Legal and financial information

Is your organisation entitled to recover VAT 
based on national legislation for the activities 
implemented in the project?

No

Tax number 80017210727

PEC address
direttore.dipartimentoturismocultura@pec.rupar.
puglia.it

PIC (from EC Participant Register) 999523503

Contact

Legal representative   Mr. Aldo Patruno

Contact person   Mrs. Anna Introna

Email a.introna@regione.puglia.it

Telephone no. +39 0805406416

Motivation

Do you possess the necessary competencies and experience needed to participate in the project?



91396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

(Interreg VI-A) Italy- Croatia ITHR0500564 - AdriACTIVE  Version 3.0, 2025.09.22

10

Motivation

Puglia Region - Department of Tourism, Economy of Culture and Valorization of Territory oversees and 
implement regional tourism and culture policies, strategies, and plans, including the Regional Master 
Plan of Tourism and the Regional Master Plan for Culture. It has administered the Regional Operational 
Program 2014/2020 and is currently managing the Regional Program 2021/2027, with regards to 
strengthening the role of culture and sustainable tourism in economic development, social inclusion, 
and social innovation. The Department is dedicated to the valorization of artistic, historical, and 
architectural assets, promoting tourism, enhancing regional ties, and marketing cultural events to 
increase the region's attractiveness through effective territorial marketing strategies. The Department is 
committed to support the Cultural and Creative Industries and private operators in the field of tourism. 
It includes a special office dedicated to the ETC and international projects and to the management of 
the regional network of museums and public libraries. For his activities the Department can rely on the 
technical support of the regional agencies: Aret-Pugliapromozione; Consorzio Teatro Pubblico Pugliese; 
INNOVAPUGLIA; ASSET – regional strategic agency for eco-sustainable development. The Department 
of Tourism, Economy of Culture, and Valorization of Territory has extensive experience in developing 
and implementing tourism and cultural strategies, including sustainable and adventure tourism. Their 
expertise encompasses:
• Coordinating and managing ETC projects
• Developing and overseeing regional tourism and cultural policies and plans
• Enhancing regional attractiveness and competitiveness in the tourism sector
• Involving local operators and stakeholders
• Promoting sustainable and adventure tourism.
Department of Tourism, Economy of Culture and Valorization of Territory, for the period 2014-2020, has 
been involved in 17 projects as partner financed by 6 different ETC Programmes (Interreg Europe, 
Interreg Mediterranean, Eni-Med, Interreg Italy-Albania-Montenegro, Interreg Greece-Italy, Interreg Italy-
Croatia) for a total amount of 20 million of euro. These projects focused on three different pillars: 
sustainable tourism and innovation, support to the cultural and creative industries, valoritation of the 
cultural heritage. 
The Department is responsible of Italian Regions for the IV Pillar Tourism in Macroregion Adriatic Ionian 
strategy.
Over the past decade, Puglia Region has emerged as one of Europe's fastest-growing tourist 
destinations. In a first period the touristic flows was oriented on summer holidays on the coastal areas. 
Puglia region define a new strategy to promote itself as a all-over-the-year destination, thanks to a 
combination of diverse attractions and a strategic approach to integrating culture and tourism, 
valorizing the rural and internal areas (small villages and parks), promoting the “Puglia experience” out 
of season.

What is the role (contribution and main activities) of your organisation in the project?

As Lead Partner of the project, the Puglia Region  will coordinate activities by representing the other 
partners and ensuring the proper implementation of the project. Puglia Region will also coordinate WP2 
by ensuring that the planned actions and related deliverables are successfully implemented by the 
partners. In particular, Puglia region will coordinate the preparation of a cross border strategy with the 
aim to enhance the itineraries identified in each territory. Moreover, the role will also encompass the 
preparation of strategic tools to promote the cb tourism product based on common identity and cultural 
keys.



                                                                                                                                91397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   

(Interreg VI-A) Italy- Croatia ITHR0500564 - AdriACTIVE  Version 3.0, 2025.09.22

11

Co-financing

Source Amount Percentage

ERDF 600.400,00 80,00%

FdR 150.100,00 20,00%

Partner contribution 0,00 0,00%

Partner total eligible budget 750.500,00 100,00%

Origin of partner contribution

Source of contribution Legal status of contribution Amount % of total partner budget

Puglia Public 0,00 0,00%

Total

Sub-total public contribution 0,00 0,00%

Sub-total automatic public contribution 0,00 0,00%

Sub-total private contribution 0,00 0,00%

Total 0,00 0,00%

State Aid

State aid criteria self-check

Criterium I: Is the partner involved in economic activities through the project?

1. Will the project applicant implement
activities and/or offer goods/services for 
which a market exists?

No
Puglia Region, being a public institution, 
won't provide services on the market.

2. Are there activities/goods/services that
could have been undertaken by an operator 
with the view to making profit (even if this is 
not the applicant’s intention)?

No
Puglia Region, being a public institution, 
won't provide services on the market.

Criterium II: Does the partner receive an undue advantage in the framework of the project?

1. Does the project applicant plan to carry out
the economic activities on its own i.e. not to 
select an external service provider via public 
procurement procedures for example?

No
The project applicant does not plan to carry 
out the economic activities on its own



91398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

(Interreg VI-A) Italy- Croatia ITHR0500564 - AdriACTIVE  Version 3.0, 2025.09.22

12

Criterium II: Does the partner receive an undue advantage in the framework of the project?

2. Will the project applicant, any other operator
not included in the project as a project partner 
or the target audience gain any benefits from 
its project economic activities, not received in 
the normal course of business (i.e. not 
received in the absence of funding granted 
through the project)?

No

Puglia will not receive an economic 
advantage form the project activities as it 
will not implement activities or offer goods 
on market.

Result of State aid criteria self-check: No risk of state aid

State aid relevant activities

GBER scheme / de minimis



                                                                                                                                91399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025                                                                                   
A

lle
ga

to
 n

. 8
/1

 
al

 D
.L

gs
 1

18
/2

01
1

in
 a
um

en
to

in
 d
im

in
uz
io
ne

19
RE

LA
ZI
O
NI
 IN

TE
RN

AZ
IO
NA

LI
Pr
og

ra
m
m
a

2
CO

O
PE

RA
ZI
O
NE

 T
ER

RI
TO

RI
AL

E
Ti
to
lo
 

1
Sp

es
e 
Co

rr
en

ti
re
sid

ui
 p
re
su
nt
i 

pr
ev
isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

33
.4
50

,0
0

pr
ev
isi
on

e 
di
 ca

ss
a

33
.4
50

,0
0

2
CO

O
PE

RA
ZI
O
NE

 T
ER

RI
TO

RI
AL

E
re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

33
.4
50

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

33
.4
50

,0
0

19
RE

LA
ZI
O
NI
 IN

TE
RN

AZ
IO
NA

LI
re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

33
.4
50

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

33
.4
50

,0
0

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

33
.4
50

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

33
.4
50

,0
0

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

33
.4
50

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

33
.4
50

,0
0

2
TR

AS
FE
RI
M
EN

TI
 C
O
RR

EN
TI

10
1

Tr
as
fe
rim

en
ti 
co
rr
en

ti 
da

 A
m
m
in
ist

ra
zio

ni
 p
ub

bl
ich

e
re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

pr
ev
isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

33
.4
50

,0
0

pr
ev
isi
on

e 
di
 ca

ss
a

33
.4
50

,0
0

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i

2
TR

AS
FE
RI
M
EN

TI
 C
O
RR

EN
TI

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

33
.4
50

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

33
.4
50

,0
0

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

33
.4
50

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

33
.4
50

,0
0

re
sid

ui
 p
re
su
nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di
 co

m
pe

te
nz
a

33
.4
50

,0
0

pr
ev

isi
on

e 
di
 ca

ss
a

33
.4
50

,0
0

Re
sp
on

sa
bi
le
 d
el
 S
er
vi
zio

 F
in
an

zia
rio

 / 
Di
rig

en
te
 re

sp
on

sa
bi
le
 d
el
la
 sp

es
a 

1

TO
TA

LE
 V
AR

IA
ZI
O
NI
 IN

 E
NT

RA
TA

  

TO
TA

LE
 G
EN

ER
AL

E 
DE

LL
E 
EN

TR
AT

E 

TI
M
BR

O
 E
 F
IR
M
A 
DE

LL
'E
NT

E

PR
EV

IS
IO
NI
 A
GG

IO
RN

AT
E 
 A
LL
A 
DE

LI
BE

RA
 

IN
 O
GG

ET
TO

 ‐ 
 E
SE
RC

IZ
IO
 2
02

5

TI
TO

LO
 

TO
TA

LE
 T
IT
O
LO

in
 a
um

en
to

in
 d
im

in
uz
io
ne

Ti
po

lo
gi
a

TO
TA

LE
 G
EN

ER
AL

E 
DE

LL
E 
US

CI
TE

EN
TR

AT
E

TI
TO

LO
, T

IP
O
LO

GI
A

DE
NO

M
IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO
NI
 

AG
GI
O
RN

AT
E 
AL

LA
  

PR
EC

ED
EN

TE
 

VA
RI
AZ

IO
NE

 ‐ 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …
. ‐
  E
SE
RC

IZ
IO
 2
02

5

VA
RI
AZ

IO
NI

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le
ga
to
  d

el
ib
er
a 
di
 v
ar
ia
zio

ne
 d
el
 b
ila

nc
io
 ri
po

rt
an

te
 i 
da

ti 
d'
in
te
re
ss
e 
de

l T
es
or
ie
re

da
ta
: …

./
…
../
…
…
.  
   
   
   
   
 n
. p

ro
to
co
llo

 …
…
…
.

Ri
f. 
Pr
op

os
ta
 d
i d

el
ib
er
a 
de

l A
04

/D
EL
/2
02

5/
00

04
0

SP
ES
E

M
IS
SI
O
NE

, P
RO

GR
AM

M
A,
 T
IT
O
LO

DE
NO

M
IN
AZ

IO
NE

PR
EV

IS
IO
NI
 

AG
GI
O
RN

AT
E 
AL

LA
  

PR
EC

ED
EN

TE
 

VA
RI
AZ

IO
NE

 ‐ 
DE

LI
BE

RA
  

N.
 …
. ‐
  E
SE
RC

IZ
IO
 2
02

5

VA
RI
AZ

IO
NI

PR
EV

IS
IO
NI
 A
GG

IO
RN

AT
E 
 A
LL
A 
DE

LI
BE

RA
 

IN
 O
GG

ET
TO

 ‐ 
 E
SE
RC

IZ
IO
 2
02

5

M
IS
SI
O
NE

To
ta
le
 P
ro
gr
am

m
a

TO
TA

LE
 M

IS
SI
O
NE

 

TO
TA

LE
 V
AR

IA
ZI
O
NI
 IN

 U
SC

IT
A 

1



91400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 92 del 17-11-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A04 DEL 2025 40 09.10.2025

INTERREG ITALIA#CROAZIA 21-27 # PROGETTO ADRIACTIVE: ADRIATIC ALLIANCE FOR CROSS-BORDER
TOURISTIC INNOVATIVE EXPERIENCES - ID ITHR0500564. PRESA ATTO, APPROVAZIONE E AMMISSIONE A

FINANZIAMENTO. ISTITUZIONE CAPITOLI ENTRATA/SPESA. VARIAZIONE BILANCIOPREVISIONE 2025 E
PLURIENNALE 2025-2027 EX ART.51 DLGS.118/2011, PER LA SOMMA COMPLESSIVA € 6.172.346,20. AUTORIZZAZIONE

PREVENTIVA MISSIONI ESTERO.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 21/10/2025 17:30

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


